



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI  
DIRETÓRIA DE INFRAESTRUTURA  
DIAMANTINA – MINAS GERAIS  
[www.ufvjm.edu.br](http://www.ufvjm.edu.br)



Esclarecimentos sobre a concorrência pública 002/2013.

- Na especificação técnica informa que é responsabilidade da CONTRATADA fazer o padrão de energia. Qual a potencia do mesmo? O poste mostrado na planta é poste da CEMIG?

RESPOSTA:

A REDE ELETRICA É EXISTENTE E DE PRÓPRIEDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, NÃO SERÁ NECESSÁRIO FAZER INTERVENÇÃO NA REDE DA CEMIG. A EMPRESA IRÁ EXECUTAR A ADEQUAÇÃO DA REDE DE INTERLIGAÇÃO DO TRANSFORMADOR (PERTENCE À UFVJM) AO QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DO PRÉDIO.

- Na especificação, pág. 04 cita sobre passeios externos. Vai ser necessário a construção de passeios? Se sim, onde consta na planta o passeio a ser construído?

RESPOSTA:

NÃO, SOMENTE A RECOMPOSIÇÃO DO PASSEIO QUE FOR DANIFICADO CASO SEJA NECESSÁRIO

- Na especificação, pág. 04 cita que deve ser contratado empreiteira autorizada pela CEMIG para retirada, remanejamento ou substituição dos postes. Que postes são esses? Quantos são? Esta obra contempla adequação na rede CEMIG?

RESPOSTA:

NÃO SERÁ NECESSARIO A REPOSIÇÃO DE POSTES, A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DAS INSTALAÇÕES ELETRICAS DE MEDIA E BAIXA TENSÃO DEVERAM SER EXECUTADAS DE ACORDO COM AS NORMAS DA CEMIG E A NBR 5410.

- Item 1.2.1.2 – Que interligação com a rede pública está sendo tratado este projeto?

RESPOSTA:

NÃO SERÁ NECESSARIO A INTERLIGAÇÃO COM A REDE DA CEMIG, POIS A REDE QUE TRATA ESTA LIGAÇÃO É A REDE INTERNA E PERTENCENTE À UFVJM, PORÉM DEVEM SER SEGUIDOS OS PADRÕES DE INSTALAÇÕES ELETRICAS DE MEDIA E BAIXA TENSÃO COM BASE NAS NORMAS VIGENTES DA CEMIG E A NBR 5410.

- Item 1.2.1.5 – Qual trabalho será executado que necessita de serviço topográfico?

RESPOSTA:

SERÁ NECESSARIO APENAS A LOCAÇÃO DA REDE SUBTERRANEA DE ACORDO COM O PROJETO

- Item 1.2.1.6 – Qual o trabalho será executado que necessita de serviço de terraplanagem?

RESPOSTA:

ESCAVAÇÃO DA REDE SUBTERRANEA PARA ASSENTAMENTO DOS DUTOS DE PASSAGEM DE CABOS.



- Item 1.2.1.7 – Existe árvore no caminho da tubulação subterrânea?

RESPOSTA:

NÃO

- Item 1.2.1.8, 1.2.1.9, 1.2.1.10 – Quais são as fundações, infraestruturas, cobertura em laje e alvenaria deverão ser executadas conforme projeto básico? Não consta nenhum projeto destes itens no edital. A obra trata de instalação de rede elétrica ou construção civil?

RESPOSTA:

TRATA-SE DE UMA OBRA DE ADEQUAÇÃO ELETRICA, PORÉM EXISTEM ALGUNS SERVIÇOS DA PARTE CIVIL QUE CONSTAM EM PLANILHA COMO: CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA COM TAMPA EM CONCRETO, EMASSAMENTO E PINTURA PARA RECUPERAÇÃO DE ONDE FOR NECESSÁRIO.

- Item 1.2.1.13 – Que alimentador é este a ser instalado no poste CEMIG?

RESPOSTA:

NÃO SERÁ NECESSÁRIA A INSTALAÇÃO DE ALIMENTADOR NO POSTE DA CEMIG (SERÁ EXECUTADO O SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO SECUNDÁRIO DO TRANSFORMADOR DA UNIVERSIDADE AO QUADRO GERAL.).

- Itens 1.2.1.14, 1.2.1.15, 1.2.1.16, 1.2.1.17, 1.2.1.18, 1.2.1.19 – Onde serão estes serviços? A obra é de instalação elétrica ou construção civil?

RESPOSTA:

TRATA-SE DE UMA OBRA DE ADEQUAÇÃO ELETRICA, PORÉM EXISTEM ALGUNS SERVIÇOS DA PARTE CIVIL QUE CONSTAM EM PLANILHA COMO: CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA COM TAMPA EM CONCRETO, EMASSAMENTO E PINTURA PARA RECUPERAÇÃO DE ONDE FOR NECESSÁRIO.

- 1.2.1.21 – Quais ensaios serão solicitados pela fiscalização?

RESPOSTA:

APÓS A CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DEVERA SER APRESENTADO A FISCALIZAÇÃO TESTES DE ISOLAÇÃO, E TESTE DE FUNCIONAMENTO DE TODO O SISTEMA ELETRICO.

- Na planta do projeto consta a utilização de eletrocalha mas na lista de composição de custos não aparece a mesma. Esta eletrocalha já é existente?

RESPOSTA:

NO PRÉDIO JÁ SE ENCOMTRAM INSTALADAS AS ELETROCALHAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI  
DIRETÓRIA DE INFRAESTRUTURA  
DIAMANTINA – MINAS GERAIS  
[www.ufvjm.edu.br](http://www.ufvjm.edu.br)



Colocamo-nos a vossa inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessária.

Sem mais para o momento e certos de vossa compreensão, subscrevemo-nos.

Atenciosamente

---

**ALESSANDRO DE OLIVEIRA ALVES**  
Diretor de infraestrutura  
UFVJM - CAMPUS JK – Diamantina - MG